
ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 27
del 29/11/2023

Oggetto: Adesione Fondazione Treno Storico della Sardegna

L'anno duemilaventitré il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 17:13 in modalità mista
presso la sala consiliare, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima
convocazione e in sessione Straordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

USAI FRANCESCO Si

Consigliere DEPLANO SANDRO
SALVATORE

Si

Consigliera PUDDU MICHELA Si
Consigliera SERRAU TIZIANA Si
Consigliere PUDDU ANDREA

DINO
Si

Consigliere DEPLANO
MAURIZIO

Si

Consigliere LAI GIAN PAOLO Si
Consigliere DEPLANO ANDREA Si
Consigliere CABRAS

FRANCESCO
Si

Consiglieri presenti: 6
Consiglieri assenti: 3

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo
che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni
Cristina.

La seduta è Pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

La seduta del Consiglio Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento
per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta Comunale,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022, con il Segretario
Comunale Cristina Cuboni, il Sindaco Francesco Usai e i Consiglieri, Sandro Salvatore
Deplano, Tiziana Serrau, Maurizio Deplano presenti nella sede comunale mentre i Consigliere
Gian Paolo Lai e Andrea Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti
sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la
discussione e intervenire alla discussione e alle operazioni di voto.

RICHIAMATO il Patto dei Sindaci per il Treno Storico della Sardegna siglato a Mandas il 6
aprile 2023 che, tra le altre cose, proponeva la costituzione del Treno Storico della Sardegna
per rilanciare un progetto integrato entro il quale i Comuni, insieme agli altri enti
rappresentativi del territorio, diventano istituzioni di progetto, agenzie di sviluppo capaci di
elaborare un grande processo di sviluppo delle zone interne.

CONSIDERATO che il Consiglio regionale della Sardegna ha approvato la legge regionale
23 ottobre 2023, n. 9, che all’articolo 138 ha previsto l’istituzione della Fondazione “Trenino
verde storico della Sardegna”, d’ora in poi denominata Fondazione, e che, per la prima volta,
vedrà soggetti attivi nella programmazione e gestione del trenino verde proprio i Comuni sede
di linea ferroviaria del trenino verde.

PREMESSO che è ormai un dato acquisito la consapevolezza delle ricadute economiche e
sociali che la valorizzazione del trenino verde porterà in diversi settori e comparti
dell’economia sarda (a partire da quella turistica), ma soprattutto sul fronte della coesione
sociale e territoriale alla luce dei territori coinvolti.

PREMESSO, inoltre, che la Fondazione è un soggetto aperto alla partecipazione di soggetti
giuridici pubblici e privati, che rappresenta l'espressione di una convergenza di visione tra
entità pubbliche e private per il perseguimento della valorizzazione del trenino verde.

RILEVATO che:

 le finalità perseguite dalla Fondazione si integrano coerentemente con gli obiettivi di
interesse perl'Amministrazione comunale, con particolare riferimento alla promozione e
valorizzazione del territorio, allo sviluppo turistico attraverso l’integrazione con i
monumenti e i siti di maggior interesse storico, culturale, paesaggistico, artistico,
archeologico, etc;

 gli obiettivi descritti coincidono con quelli dell’Amministrazione comunale e
costituiscono la base per avviare forme di collaborazione e sviluppare progettualità e
sinergie di grande interesse sulla base di una condivisione di intenti e di pratiche
operative.

CONSIDERATO che:

 la Fondazione è per sua propria natura uno strumento adatto a favorire forme di
progettazione "partecipata", in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale
statuito dall’art. 118, comma4, della Costituzione;

 l'Amministrazione comunale condivide le finalità perseguite dalla Fondazione e che tale
forma di collaborazione tra pubblico e privato si pone come un interessante strumento per
intercettare nuovi interlocutori nella realizzazione degli obiettivi istituzionali sopra
richiamati, attuando una concreta ed efficace applicazione del principio di sussidiarietà
orizzontale, al fine di garantire una conduzione partecipata e condivisa dell’interesse
pubblico perseguito.



Pag. 3 di 6

RITENUTO, pertanto, opportuno aderire, in qualità di socio Fondatore, alla Fondazione Trenino verde
storico della Sardegna per il perseguimento delle finalità di interesse pubblico sopra esposte econdivise.

DATO ATTO che:

 la presente adesione non comporta alcun trasferimento di risorse umane e strumentali da parte del
Comune alla Fondazione;

 l'Amministrazione potrà contribuire al patrimonio della Fondazione, previa pronuncia dell'Organo
competente;

 l’Amministrazione contribuirà alla costituzione con la quota una tantum di euro 1000, attraverso la
consegna di un assegno circolare intestato alla Fondazione che dovrà essere consegnato al notaio in sede
di stipula dell’atto costitutivo;

 ai sensi dello Statuto, l'Amministrazione comunale, in qualità di Fondatore, avrà diritto di voto nelle
delibere dell'Assemblea di partecipazione.

DATO, ALTRESÌ, ATTO della necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile
aisensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICHIAMATO il 2° comma dell'art. 42 T.U. n. 267/2000.

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del Servizio
Amministrativo Socio Culturale cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei presupposti
giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima.

DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs.
267/2000, ha espresso pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale:
- il Responsabile del Servizio Amministrativo Socio Culturale, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile.

UDITO il Sindaco illustrare la proposta inerente la presente deliberazione e accertato che nessun consigliere
chiede d’intervenire.

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1) di aderire, per i motivi esposti in premessa, alla Fondazione.

2) di dare atto che:

 la presente adesione non comporta alcun trasferimento di risorse umane e strumentali da parte del
Comune alla Fondazione;

 che l'Amministrazione si riserva di poter in seguito contribuire al patrimonio della Fondazione,
previa pronuncia dell'organo competente.

3) di designare in qualità di delegato per la sottoscrizione dell’Atto costitutivo della Fondazione, ove fosse
impossibilitato a presenziare il legale Rappresentante, il Sig Lai Gian Paolo

4) di dare mandato al Servizio amministrativo di predisporre i successivi atti e procedure necessarie per
completare l'adesione alla Fondazione e in particolare alla richiesta di emissione di un assegno circolare
dell’importo di euro 1.000,00 da intestare alla Fondazione.

5) di dichiarare, con separata votazione unanime, favorevole resa in forma palese la presente deliberazione



Pag. 4 di 6

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, delD.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 22/11/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 22/11/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 29/11/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 29/11/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-11-30T11:26:19+0100
	Francesco Usai


		2023-11-30T12:59:25+0100
	CUBONI CRISTINA c92a3b9f1ac26e227064f653a0869a9ba123574b




